Утверждаю

начальник отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних администрации

Рассказовского района

                  Г.В. Скакалина

Протокол № 1

заседания проектного комитета по реализации на территории

Рассказовского района Тамбовской области национального проекта

«Образование »

(далее — проектный комитет)

2 августа 2019 года                        10:00                                       зал коллегии

Присутствова

ли:

заместитель главы администрации района,  председатель

проектного комитета Е.В. Косарева

 начальник отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних  администрации района,

заместитель председателя проектного комитета Н.П.

Рыкова

 Начальник муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр Рассказовского

района», секретарь проектного комитет        Э.В.

Меркулова

 главный юрисконсульт администрации района   Д.В.

Анохин

 директор муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества

Рассказовского района»      И.А. Ильичева

заместитель главы администрации района, начальник

финансового отдела администрации района

                                  Е.Л. Каретникова

директор муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Спортивная школа

Рассказовского района»      Ю.А. Ломакин

директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Верхнеспасская

средняя общеобразовательная школа Е.В. Матюкова

директор муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Зеленовская средняя

общеобразовательная школа» И.В. Стромов

директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Платоновская

средняя общеобразовательная школа  М.В. Филонов

Повестка дня

 1. О ходе выполнения целевого показателя «Число

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

и малых городах, обновивших материально-техническую базу для

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей».

 2. О ходе выполнения целевого показателя  «Численность

обучающихся, охваченных основными и дополнительными

общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и

гуманитарного профилей ».

 3.  О ходе выполнения целевого показателя «Доля детей в возрасте от

5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием ».

 4. О ходе выполнения целевого показателя «Число участников

открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых

уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по

возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на

раннюю профориентацию».

  5. О ходе выполнения целевого показателя « Увеличение доли детей

с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих дополнительные

общеобразовательные программы, в том числе с использованием

дистанционных технологий ».

  6. О ходе выполнения целевого показателя  «Количество услуг

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи

родителям (законным представителям) детей, а также  гражданам,

желающим принять на воспитание  в свои семьи детей, оставшихся без

попечения родителей, нарастающим итогом»

  7. О ходе выполнения целевого показателя  «Доля обучающихся по

программам общего образования, дополнительного образования детей и

среднего профессионального образования, для которых формируется

цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения с

использованием федеральной информационно-сервисной платформы

цифровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по

указанным программам в Рассказовском р-не».

  8. О ходе выполнения целевого показателя  «Доля обучающихся по

программам общего образования и среднего профессионального

образования, использующих федеральную информационно-сервисную

платформу цифровой образовательной среды для «горизонтального»

обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по

указанным программам в Рассказовском р-не».

       9. О ходе выполнения целевого показателя  «Доля педагогических

работников общего образования, прошедших повышение квалификации в

рамках периодической аттестации в цифровой форме с использованием

информационного ресурса «одного окна».

    10. О ходе выполнения целевого показателя  «Доля учителей

общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему

профессионального роста педагогических работников ».

       11. О ходе выполнения целевого показателя « Доля педагогических

работников, прошедших добровольную независимую оценку

профессиональной квалификации».

           12. О ходе выполнения целевого показателя « Доля учителей в

возрасте до 35 лет, вовлеченных в различные формы поддержки и

сопровождения в первые три года работы ».

        13. О ходе выполнения целевого показателя « Доля муниципальных

образований Тамбовской области, в которых обновлено содержание и

методы обучения предметной области «Технология» и других предметных

областей в 2019 году ».

      14. О ходе выполнения целевого показателя « Доля образовательных

организаций, реализующих программы общего образования,

дополнительного образования детей и среднего профессионального

образования, осуществляющих образовательную деятельность с

использованием федеральной информационно-сервисной платформы

цифровой образовательной среды, в общем числе образовательных

организаций Рассказовского р-на».

 Открыл заседание заместитель главы администрации района, Е.В.

Косарева , которая рассказала, что в рамках национального проекта

«Образование», а также в рамках региональных проектов «Современная

школа», «Успех каждого ребенка», «Учитель будущего», «Поддержка

семей. Имеющих детей», «Цифровая среда» губернатором Тамбовской

области А.В. Никитиным до каждого муниципалитета были доведены

целевые показатели.

 Елена Вячеславовна отметила, что сегодня проходит первое

заседание проектного комитета и на нѐм необходимо выработать методику

по  координации работы по реализации на территории района мероприятий

соответствующего национального проекта, региональных проектов.

  По первому вопросу слушали начальника отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних  администрации района Н.П. Рыкову,

которая рассказала, что по целевому показателю «Число

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

и малых городах, обновивших материально-техническую базу для

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей » плановое

значение составляет 1 ед.  Фактическое значение показателя по

состоянию на 01.07.2019 года составляет  1 ед.

 По второму вопросу слушали  начальника отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних  администрации района Н.П. Рыкову,

которая отметила, что плановое значение целевого показателя

«Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными

общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и

гуманитарного профилей» на текущую отчетную дату не выполняется

(план - 80 чел., факт на 01.07.2019 — 0 чел.).

 Однако за счет  открытия гуманитарного и цифрового центра «Точка

роста» на базе МБОУ Платоновской СОШ  , на 01.01.2019 года ожидается

выполнение данного целевого показателя.

 По третьему вопросу заслушали  начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр

Рассказовского района» Э.В. Меркулову, которая рассказала о  ходе

выполнения целевого показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным образованием».

 Отметила, что данный показатель выполнен уже в первом полугодии

2019 года. Плановое значение -  75%, фактическое на 01. 07. 2019 года —

81,9%.

 По четвѐртому вопросу слушали начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр

Рассказовского района» Э.В. Меркулову, которая проинформировала

присутствующих о  ходе выполнения целевого показателя «Число

участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла

открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных

аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах,

направленных на раннюю профориентацию».

 Плановое значение данного показателя  выполнено частично — 255

чел. Плановое значение целевого показателя — 413 чел. Несмотря на то,

что текущую отчетную дату выполнено лишь 61,7% от планового значения

показателя, ожидается 100 % выполнение на 01.01.2019 года. .

 По пятому вопросу слушали заместителя начальника отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних  администрации района

Г.В.Скакалину, которая рассказала о степени выполнения целевого

показателя  «Увеличение доли детей с ограниченными возможностями

здоровья, осваивающих дополнительные общеобразовательные

программы, в том числе с использованием дистанционных технологий ».

Плановое значение данного показателя - 34%., фактическое значение на

01.07.2019 года  - 73,4%.

 По шестому вопросу слушали заместителя начальника отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних  администрации района

Г.В.Скакалину, которая проинформировала присутствующих о ходе

выполнения целевого показателя «Количество услуг психолого-

педагогической, методической и консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей, а также  гражданам, желающим принять

на воспитание  в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей».

 Отметила, что плановое значение данного показателя 0,3 ед.

выполнено уже в первом полугодии текущего года по состоянию на

01.07.2019 составляет 0,8 ед.

 По седьмому вопросу слушали начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр

Рассказовского района» Э.В. Меркулову, которая рассказала о степени

выполнения планового значения целевого показателя  «Доля обучающихся

по программам общего образования, дополнительного образования детей и

среднего профессионального образования, для которых формируется

цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения с

использованием федеральной информационно-сервисной платформы

цифровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по

указанным программам в Рассказовском р-не».

 Отметила, что в настоящее время  плановый показатель составляет

5 % ,  выполнить плановое значение целевого показателя  планируется к

концу 2019 года.

 По восьмому вопросу слушали заместителя начальника отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних  администрации района

Г.В.Скакалину, которая проинформировала о ходе выполнения целевого

показателя «Доля обучающихся по программам общего образования и

среднего профессионального образования, использующих федеральную

информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды

для «горизонтального» обучения и неформального образования, в общем

числе обучающихся по указанным программам в Рассказовском р-не».

Плановое значение -  2% фактическое исполнение - 0.

 По девятому вопросу слушали заместителя начальника отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних  администрации района

Г.В.Скакалину, которая проинформировала о ходе выполнения целевого

показателя «Доля педагогических работников общего образования,

прошедших повышение квалификации в рамках периодической аттестации

в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного

окна». Плановое значение  будет достигнуто после внедрения данной

процедуры аттестации в Тамбовской области-  4% фактическое исполнение

— 0.

     По десятому вопросу слушали заместителя начальника отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних  администрации района

Г.В.Скакалину, которая проинформировала о плане выполнения целевого

показателя «Доля учителей общеобразовательных организаций,

вовлеченных в национальную систему профессионального роста

педагогических работников ».

         По одиннадцатому  вопросу слушали заместителя начальника отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних  администрации района

Г.В.Скакалину, которая проинформировала о плане выполнения целевого

показателя «Доля педагогических работников, прошедших добровольную

независимую оценку профессиональной квалификации».

      По двенадцатому  вопросу слушали начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр

Рассказовского района» Э.В. Меркулову, которая рассказала о степени

выполнения планового значения целевого показателя  « Доля учителей в

возрасте до 35 лет, вовлеченных в различные формы поддержки и

сопровождения в первые три года работы». Плановый показатель

составляет 25% и фактически на 01.07.2019 составил 45%.

       По тринадцатому вопросу слушали начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр

Рассказовского района» Э.В. Меркулову, которая рассказала о степени

выполнения планового значения целевого показателя  « Доля

муниципальных образований Тамбовской области, в которых обновлено

содержание и методы обучения предметной области «Технология» и

других предметных областей в 2019 году». Плановый показатель

составляет 1% и фактически на 01.07.2019 составил 1%.

           По четырнадцатому вопросу слушали начальника муниципального

казенного учреждения «Информационно-методический центр

Рассказовского района» Э.В. Меркулову, которая рассказала о степени

выполнения планового значения целевого показателя  «Доля

образовательных организаций, реализующих программы общего

образования, дополнительного образования детей и среднего

профессионального образования, осуществляющих образовательную

деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной

платформы цифровой образовательной среды, в общем числе

образовательных организаций Рассказовского р-на». Плановый показатель

составляет 5% и фактически на 01.07.2019 составил 0%. в 2019 году будет

достигнут.

Решили:

 1. Информацию о ходе выполнения целевого показателя «Число

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

и малых городах, обновивших материально-техническую базу для

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей» принять к

сведению.

 2. Информацию о ходе выполнения целевого показателя

«Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными

общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и

гуманитарного профилей » принять к сведению.

 3. Информацию о ходе выполнения целевого показателя « Доля детей

в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием»

 4. Информацию о ходе выполнения целевого показателя «Число

участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла

открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных

аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах,

направленных на раннюю профориентацию» принять к сведению.

 5. Информацию о ходе выполнения целевого показателя

«Увеличение доли детей с ограниченными возможностями здоровья,

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в том

числе с использованием дистанционных технологий » принять к сведению.

 6. Информацию о ходе выполнения целевого показателя

«Количество услуг психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а

также  гражданам, желающим принять на воспитание  в свои семьи детей,

оставшихся без попечения родителей» принять к сведению.

 7. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  «Доля

обучающихся по программам общего образования, дополнительного

образования детей и среднего профессионального образования, для

которых формируется цифровой образовательный профиль и

индивидуальный план обучения с использованием федеральной

информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в

общем числе обучающихся по указанным программам в Рассказовском р-

не» принять к сведению.

 8. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  «Доля

обучающихся по программам общего образования и среднего

профессионального образования, использующих федеральную

информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды

для «горизонтального» обучения и неформального образования, в общем

числе обучающихся по указанным программам в Рассказовском р-не»»

принять к сведению.

     9. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  «Доля

педагогических работников общего образования, прошедших повышение

квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с

использованием информационного ресурса «одного окна»» принять к

сведению.

     10. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  «Доля

учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в

национальную систему профессионального роста педагогических

работников» принять к сведению.

     11. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  Доля

педагогических работников, прошедших добровольную независимую

оценку профессиональной квалификации» принять к сведению.

     12. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  « Доля

учителей в возрасте до 35 лет, вовлеченных в различные формы поддержки

и сопровождения в первые три года работы»  принять к сведению.

     13. Информацию о ходе выполнения целевого показателя  « Доля

муниципальных образований Тамбовской области, в которых обновлено

содержание и методы обучения предметной области «Технология» и

других предметных областей в 2019 году»»  принять к сведению.

 14. Информацию о ходе выполнения целевого показателя «Доля

образовательных организаций, реализующих программы общего

образования, дополнительного образования детей и среднего

профессионального образования, осуществляющих образовательную

деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной

платформы цифровой образовательной среды, в общем числе

образовательных организаций Рассказовского р-на» принять к сведению.

       15. Проектному комитету по реализации на территории Рассказовского

района Тамбовской области национального проекта «Образование»

продолжить координацию  работы по реализации на территории района

мероприятий соответствующего национального проекта, региональных

проектов.

Председатель проектного комитета                         Е.В. Косарева

Секретарь проектного комитета                              Э.В. Меркулова